
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.380, 11 DE OUTUBRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.103239/2018-80, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor CELIO MARTINS 
CORREIA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 806, no período de 15/10/2018 a 
29/10/2018 (15 dias), referente ao 5º quinquênio (27/4/2010 a 25/4/2015), para a realização 

dos cursos “Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” - 40 horas e 

“Desenvolvimento de Equipes” - 10 horas, com carga horária total de 50 horas, ministrados 

pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.109092/2018-31.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 10/10/2018.

Portaria nº 261/2018, de 10/10/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.380, 11 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO D O DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

SECRETARI A GERA L 

P O R T A R I A N° £ |zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 15  , D E $ D E O U T U B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519, de 22 de dezembro de 2017). 

C O N S I D E R A N D O o que consta do documento registrado no sistema zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Tabulariam sob o número 08191.108765/2018-36. 

R E S O L V E : 

Conceder, excepcionalmente, prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Inventário instituída pela Portaria n° 779, de 30 de agosto de 
2018. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.380, 11 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO D O DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

« T Í T U L O C A B E Ç A L H O » 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Q[zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA G , D E D E O U T U B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.108401 /2018-56, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora T H A L I T A B A R B O S A P E R E I R A F E R R A Z , 

matrícula 5267-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código FC-03 
(94001018), dispensando, em consequência, o servidor W I L S O N P E R E I R A D E 

S O U Z A , matrícula 4706-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z A 2 0 I X \ D G \ PO RT A R1 A S\ C C e F C -  D O \ 0 8 1 9 1 . 1 0 8 4 0 1 - 2 0 1 8 - 5 G (su b sl i lu lo ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.380, 11 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO D O DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° D E O U T U B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.108070/2018-54, 

R E S O L V E : 

Art . Io Designar a servidora I V A N A B A R R E T O V I E I R A , matrícula 
4084-3. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Consolidação de Informações da Assessoria de Políticas de Medidas 
Alternativas, código FC-03 (53002003), dispensando, a contar de 08/10/2018, a servidora 
D E N I Z E G U E D E S F L A U S I N O , matrícula 2175-0. 

Art . 2o Dispensar a servidora I V A N A B A R R E T O V I E I R A , matrícula 
4084-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do 
encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Controle e 
Acompanhamento de Projetos da Assessoria de Políticas de Medidas Alternativas, código 
FC-03 (53002106). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2 0 I X D G P O R T A R I A S C T e F C -  D G. l W] ' ) I 11 IX()7( 1- 2018- 5- 4 (su b si u u l o ) do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.380, 11 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO D O DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A de ^ dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ̂ üSzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^/O d e zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^ O l ? . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.043659/2018-08. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n.° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n.° 
033/SG/MPDFT/2018, firmada com LOVAT H MOBILIÁRIO E DIVISÓRIAS LTDA . -
EPP, WOOD CENTER MÓVEIS - EIRELI, UNIVERSO DOS MÓVEIS LTDA . e 
MILENAR E INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E DIVISÓRIAS EIRELI - EPP, 
que tem por objeto eventual aquisição de mobiliário, os servidores LUPICÍNIO GOMES 
DE SOUSA, matrícula n.° 3726, como GESTOR SUBSTITUTO, e GRAZIELLA 
GARCIA PAIVA PIRES, matrícula n.° 3922, e ADRIAN A LUCÍLIA BANDEIRA 
WALTZ , matrícula n.° 3111, como FISCAIS TÉCNICOS. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E K T W B C A S T R O A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.380, 11 DE OUTUBRO DE 2018.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2018 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Dal-Maso e Dal-Maso 
Ltda. (Itens 1 - R$152,39), Primeflex Office & Design Corporativo EIRELI (Itens 2 - 
R$579,85 e 7 – R$1.009,25), Fison Comercio e Representações de Móveis Ltda. (Item 3 - 
R$589,00), Magalhães e Azevedo Ltda. (Item 4 - R$506,10) e Serra Mobile Indústria e 
Comercio Ltda. (Item 5 - R$949,85). O Item 6 foi cancelado. 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior  
Pregoeiro MPDFT. 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.380, 11 DE OUTUBRO DE 2018.


